Quaeritur:

1. Num Isidorus licite egerit periculosa negotia
suscipiendo, creditoribus pericula non manifestando,
bona sua in uxorem fransferendo ’

2. An peccaverit uxor ejus cooperatione ad malum?

09

3. Num
faciendar

4. An uxor loco Isidori ex suis bonis restituere
debeat :

Quaeritur: 1. Num licite egerit . . .

Resp.ad 1. Negotia licita talia nominamus, quorum
materia honesta est, et modus rationabilis, tam respectu
vere probabilis felicis eventus, quam respectu damni,
probabilis, ne ruinam agentis adducat.

cessio bonorum liberet a restitutione

De prioribus Isidori negotiis, praeter felicem
ipsorum eventum, nihil scimus; possumus tamen prae-
sumere, quod fuerint honesta. Quaestio est ergo de
sole hoc ultimo ,magnitudinis paris ac periculi*. Hoc
negotium erat valde magnum et valde periculosum.

Talia negotia sunt ordinarie illicita, nam damna
propria et aliena vi legis naturae vitare debemus.

Nota. Excipitur ex hac regula negotium, quod
in se quidem est valde periculosum, sed per ac-
cidens fit minus periculosum, vel propter eximiam
peritiam agentis, vel propter alias cautelas adhibitas,
si simul adest gravis causa tale negotium incipiendi.

Communis distinctio, quam faciunt, inter casum,
in quo quis propria bona tali periculo exponit, et inter
casum, ubi aliena bona periclitantur, valef, si solius
justitiae ratio habeatur, si vero generaliter agendi modum
prudentem respicimus, non valet.

Peccavit ergo Isidorus praesumptione contra pru-
dentiam suscipiendo negotium fanti periculi, quod ipsi
ruinam et aliis damna facile adducere potuit,

Ad 1/b. Creditoribus pericula non manifestando ?

Resp. Excepto casu contractus societatis, ubi
negotia ista in plena scientia communi consilio sociorum
diriguntur, creditores tantam habere debent scientiam
conditionis et fortunae mutuatarii, ut contractum mutui
prudenter inire, id est, ut sortem suam in tuto collo-
care possint. Singula negotia debitoris nosse, ordinarie
non est necessarium, nisi ista sint magna et periculosa -
valde, vel specialem nexum cum pecunia mutuo data
habeant.

In casu rfiostro erat conditio Isidori creditoribus
satis nota, et amplitudinem negotii istius, quod utique
in quadam cum mutuo connexione erat, cum periculo
suo eis Isidorus ita exposuerat, ut saltem confusam
scientiam discriminis haberent ,Suspicabantur speciali
periculo obnoxium esse istud negotium*. — Pro con-
tractu mutui prudenter ineundo plus non requiritur.

Posteriores negotii sui vicissitudines creditoribus
manifestare non erat obligatus ex justitia, nam
implicite jam ab initio totum periculum proposuit, et
scientia crescentis periculi creditoribus vix potuit afferre
aliquam utilitatem, cum sortem suam singuli ab Isidoro,
pendente negotio, repetere non potuissent, quippe quae
vi contractus usque ad finem ipsius esset ligata.
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Ergo Isidorus non peccavit creditoribus suis vicissi
tudines periculi in evolutione negotii sui non mani
testando, supposita ejus bona fide.

Ad 1/c ,bona sua in uxorem transferendo®:

Respondeo distinguendo. lIsidorus translationem
istam perfecit vel antequam debita contraxerit vel postea.
Si fecit ante debita contracta, non egit injuste, de rebus
enim suis pro lubitu potuit disponere: insuper f{rans-
latio haec notoria erat per inscriptionem in tabulis
publicis; si vero post contracta debita fecit, iterum
distinguo, aut fecit cum consensu creditorum aut sine
isto. Si fecerit cum consensu, manifeste non peccavit,
verumtamen sine consensu creditorum erat ista trans-
latio bonorum illicita, nam muiuum dederunt quidem
sine privilegio hypothecae, tamen praecipue intuitu
bonorum lIsidori, quae multa possidebat, ita ut certo
non dedissent mutuum, si scientiam talis mutationis
habuissent.

Isidorus franslationem bonorum suorum perfecit
post contracta debita: qui agendi modus sapit fraudem,
ergo est illicitus.

Nota. Multi volunt Isidorum excusare a peccato,
ita statuentes. Translatio bonorum est causa per se
indifferens, ex qua sequuntur duo effectus, unus bonus
— conservatio status et conditionis familiae Isidorianae,
alter malus — damnum creditorum.

Profecto Isidorus unice effectum bonum intendebat, et
creditorum damnum fristis permisit,

Frustra tamen laborant, nam principium istud
Isidorus non potest adhibere. Translatio bonorum est
actus indifferens, attamen ista franslatio proxime pro-
ducit damnum aliorum, et per hoc servat statum lIsidori,
qui duo effectus non sunt coordinati, sed per medium
malum tendit in effectum bonum.

Ergo Isidorus non potest excusari a peccato, cum
creditoribus suis damnum saltem indirecte voluntarie
intulerit.

Quaeritur 2. An peccaverit uxor ejus coope-
ratione ad malum?

Resp. ad 2. Isidorus, ut agens principalis certe
peccavit, sicuti vidimus. Dein supponimus, quod uxor
hujus translationis scientiam habuerit, nam ad talem
contractum ineundum requiritur,

Cooperatio ad malum est duplex: formalis et
materialis. Formalis cooperatio tunc adest, quando quis
in malitiam actionis principalis actoris consentit; materi-
alem cooperationem vero tunc habemus, si quis in
istam malitiam non consentit, attamen aliquid facit, per
quod adjuvat agentem principalem in malo isto per-
ficiendo.

Si uxor formali cooperatione ad malum Isidori
fuerit cooperata, certe peccavit; si vero solum materi-
ali cooperatione, etiam peccavit, nisi habuerit causam
rationabilem, sufficientem ad excusandum peccatum.
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In casu nostro nulla fit mentio alicujus talis causae,
nisi quis velit uxoris auxilium in negotiis absolvendis
talem causam dicere, quod autem vix erit probabile.

Ergo peccavit uxor cooperatione ad malum, volun-
tarie permittendo istam illicitam bonorum translationem.

Quaeritur 3. Num cessio bonorum liberet a
restitutione facienda:’

Resp. ad 3. Cessio bonorum per se non liberat
a restitutione facienda in perpetuum, sed eam solum-
modo suspendit usque ad illud tempus, quo injustus
damnificator ad meliorem fortunam pervenerit; nam
ratio excusans in cessione est impotentia, quae vero
tam diu excusat, quam diu durat.

Cessio bonorum ipsa est aliquando culpabilis, si
nempe causa, quae cessionem adduxit, erat culpabilis,
ex. gr. prodizalitas, ludus, negotia nimis periculosa. In
hoc casu est ipsa impotentia tamquam effectus malus
culpabilis, nisi jam sit interim culpa per veram poeni-
tentiam deleta.

In casu nostro est cessio bonorum ex parte lsi-
dori culpabilis, cum sit causata ista imprudenti specu-
latione. Isidorus debet ergo statim restituere damnum
creditoribus, in quantum potest, et serio adlaborare,
ut defectum suppleat, quando primum commode poterit.

Quaeritur 4. An uxor loco Isidori ex suis
bonis restituere debeat:

Resp. ad 4. Bona uxorum sunt triplicis generis:
communia, dotalia, praeterdotalia.

In bonis communibus uxor habet quidem con-
dominium cum marito suo, administrationem vero solus
maritus habet. Bonorum dotalium dominium uxor
retinet, tamen transeunt in administrationem mariti.
Bonorum praeterdotalium dominium et administratio
ad uxorem pertinet, sed potest marito concedere admini-
strationem.

Translatione hac peracta — si valida fuerit
omne dominium ad uxorem venit; administrationem
bonorum tamen potuit habere Isidorus permittente
uxore.

Nota: Translatio bonorum in aliam personam
constituit aliquem contractum gratuitum — donatio —
vel etiam onerosum — dare pensionem; quapropter
omnia ad validum contractum necessaria requisita
habere debet.

Si aliquid deest ex parte legis civilis, est invalida
vel illicita in foro civili si vero dotes ex natura rei
necessariae desunt, est invalida vel illicita etiam in foro
conscientiae.

Constitutiones legis civilis austriacae vide in codice
austriaco.

In nostro casu videtur esse franslatio bonorum
per Isidorum facta valida, nam dominium bonorum
istorum tunc temporis revera habuit, sed illicita; quod
supra probatum est ad n. 1 c.

1905, 1X.

Peccavit ergo Isidorus et etiam uxor ejus contra
justitiam ; quam iniuriam reparare debent ita, ut hunc
illicitum contractum rescindant, vel saltem in tantum, ut
uxor ex bonis translatis creditoribus debita restituat,
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Reservare tamen potest sibi non solum bona
dotalia et praeterdotalia, sed etiam in defectu istorum
ex bonis aliis ea, quae familiae sunt necessaria.